
 

COMUNE DI TRECENTA 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 30/03/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 14 DEL 30/03/2021 
 

OGGETTO: Approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati. 

 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di Marzo alle ore 19:00, SEDE DEL CONSIGLIO, dietro regolare 
avviso di convocazione del 24/03/2021, Prot. N. 2762, contenente anche l’elenco degli affari da trattare, 
notificato ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

LARUCCIA ANTONIO SI 
TEGAZZINI MATTEO SI 
BRUSCO DANIELA SI 
FALCONE ALESSANDRA SI 
FRANCO ROBERTA -- 
GIACOMELLA  ERMANNO -- 
BISAGLIA SIMONA -- 
MELOTTI SIMONE SI 
BIANCHINI GILBERTO SI 
CESTARO  VALENTE SI 
GUIDORIZZI LUISA SI 

 

Presenti n° 8   Assenti n° 3 

Partecipa il Segretario Comunale DR. PALUMBO ALFREDO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  LARUCCIA ANTONIO, nella sua qualità di Presidente, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri:  
FALCONE ALESSANDRA 
MELOTTI SIMONE 
CESTARO  VALENTE 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 30/03/2021 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti 

 L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il 

compito di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi 

allegati e il Documento Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno 

secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 

prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 l’art.. 106 del D.L. 34/2020, convertito con modifiche nella Legge nr. 77 del 17 luglio 2020 
(Testo coordinato pubblicato nel S.O. n. 25/L alla Gazzetta Ufficiale n. 180 del 18 luglio 
2020) che differisce al 31 gennaio 2021 il termine per la Deliberazione del Bilancio di 
Previsione 2021/2023, termine successivamente differito al 31 marzo 2021, con Decreto 
Ministeriale del 13 gennaio 2021 (G.U. n.13 del 18.1.2021); 
 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così 

come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 9 del 26/02/2018 che 

stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del Bilancio di 

previsione; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.31 del 15/03/2021  con la quale è stato approvato lo schema 

di Bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023 che presenta le seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 

Titolo 1 1.685.000,00 1. 685.000,00 1. 685.000,00 

Titolo 2 362.900,00 318.000,00 318.000,00 

Titolo 3 533.350,00 533.350,00 533.350,00 

Titolo 4 124.050,00 20.000,00 20.000,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 636.000,00 636.000,00 636.000,00 

Applicazione Avanzo 

Presunto 
 0,00 0,00 0,00 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 30/03/2021 

Totale 3.341.300,00 3.192.350,00 3.192.350,00 

 

SPESA Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 

Titolo 1 2.411.250,00 2.366.350,00 2.366.350,00 

Titolo 2 124.050,00  20.000,00  20.000,00 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 170.000,00 170.000,00 170.000,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 636.000,00 636.000,00 636.000,00 

Totale 3.341.300,00 3.192.350,00 3. 192.350,00 

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è 

allegato, come previsto dal comma 712 della legge 28 dicembre 2015 n.38, l’apposito prospetto 

contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica 

del rispetto del saldo; 

Considerato che 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 104 del 28/09/2020 è stato adottato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2023, rettificato con 

delibera di G.C. n.116 del  26.10.2020 e successivamente presentato al Consiglio 

Comunale in data 30 novembre 2020 deliberazione n.41; 

 con deliberazione della G.C. n.30 del 15/03/2021 – dichiarata immediatamente eseguibile – 

è stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 

2021-2023; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 22/06/2020 è stato approvato il 

Rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 2019, dal quale emerge un risultato 

d’amministrazione di € 1.378.576,41; 

 l’articolo 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità di utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione presunto; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 30/03/2021 si è provveduto alla 

conferma dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per il 2021; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del  30/03/2021 si è provveduto alla 

conferma delle aliquote IMU per il 2021; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n.7 del 30/03/2021 si è provveduto 

all’approvazione del Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (ai sensi delle Legge 27 dicembre 

2019, n.160, artt.816-836)  e tariffe 2021; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 30/03/2021 si provveduto all’approvazione 

del Regolamento per l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle aree 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 30/03/2021 

pubbliche destinate a mercati (ai sensi della Legge 27 dicembre 2019, n.160, art.1 commi 

837-845) e tariffe 2021; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 15/03/2021 si è provveduto 

all’approvazione  delle tariffe per l’erogazione dei servizi a domanda individuale valevoli per 

il 2021 nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione;  

 con deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/03/2021 è stata destinata la quota dei 

proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della 

Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92; 

Dato atto che 

 il Programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023  e l’Elenco annuale dei lavori 

pubblici 2021 sono ricompresi nel DUP 2021-2023 approvato con delibera di GC n.92 del 

29.7.2019 e nella Nota di aggiornamento del DUP 2021-2023 approvata con delibera di GC 

n.30 del 15.03.2021; 

 il Programma degli acquisti di beni e servizi e dei lavori pubblici è ricompreso nel  DUP 

2020-2022 approvato con delibera di GC n.104 del 28.9.2020, rettificato  con delibera di 

G.C. n.116 del  26.10.2020 e nella Nota di aggiornamento del DUP 2021-2023 approvata 

con delibera di GC n.30 del 15.03.2021; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 30/03/2021 è stato adottato il 
Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per l’esercizio 
2021, come previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così come modificata 
dall’art. 46 del D.L. 112/2008;  

 con deliberazione del Consiglio comunale n.13  del 30/03/2021  e in osservanza alle 

disposizioni dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato adottato 

il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2021-2023 

contestatualmente alla Nota di aggiornamento del DUP 2021/2023; 

Dato atto inoltre che 

 ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come 

prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, 

mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;  

 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 

convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 

amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;  

 i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti 

negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della 

performance; 

 in data 26/03/2021 il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di 

Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Richiamati inoltre 

 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale”; 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 30/03/2021 

 l’articolo 170, comma 1, del TUEL che reca inoltre: 

“Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
Documento unico di programmazione […]” 

 l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9-bis del decreto legge n. 113/2016 

(convertito con modificazioni dalla legge n. 160/2016) che reca inoltre: 

“Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di 
programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati 
all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno 
secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”; 

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del C.C n.9 del 

26.2.2018; 

Viste la deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 30.11.2020 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e la deliberazione di C.C. n.13 del 30/03/2021 

con la quale è stata approvata la  Nota di aggiornamento al DUP 2021/2023; 

Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, del Responsabile di 
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Proceduto alla votazione con il seguente esito: 

- Consiglieri presenti n.8 (compreso il Sindaco); 
- Voti favorevoli n.5; 
- Astenuti n.3 (Bianchini, Cestaro e Guidorizzi); 

 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2021-2023, dando atto che esso presenta le 
seguenti risultanze: 

2) ENTRATA 
Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 

Titolo 1 1.685.000,00 1.685.000,00 1.685.000,00 

Titolo 2 362.900,00 318.000,00 318.000,00 

Titolo 3 533.350,00 533.350,00 533.350,00 

Titolo 4 124.050,00 20.000,00 20.000,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 636.000,00 636.000,00 636.000,00 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 30/03/2021 

Applicazione Avanzo 

Presunto 

Applicazione Avanzo 

Presunto 
 0,00 0,00 

Totale 3.341.300,00 3.192.350,00 3.192.350,00 

 

SPESA Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 

Titolo 1 2.411.250,00 2.366.350,00 2.366.350,00 

Titolo 2 124.050,00  20.000,00  20.000,00 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 170.000,00 170.000,00 170.000,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 636.000,00 636.000,00 636.000,00 

Totale 3.341.300,00 3.192.350,00 3.192.350,00 

 

2) DI DARE ATTO CHE: 

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. 
n.267/2000); 

 il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 
3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

 nella redazione del bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni del 
Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in 
premessa; 

 in data 26/03/2021  l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole sulla 
proposta di Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

3) di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai 

sensi dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000; 

4) di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

5) di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai 
sensi del DM 12 maggio 2016. 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante la necessità e l’urgenza al fine di provvedere tempestivamente 

all’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023, con ulteriore e separata votazione espressa 

in forma palese che ha dato il seguente risultato: 

- Consiglieri presenti n.8 (compreso il Sindaco); 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 30/03/2021 

- Voti unanimi favorevoli  
DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.- 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 149 del 16/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Responsabile del Servizio  MECCA PAOLO MARIA in data 19/03/2021 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell’area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 149 del 16/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE 
 
Parere firmato dal Responsabile del Servizio  MECCA PAOLO MARIA in data 19/03/2021 
 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Presidente Il Segretario Comunale 

 LARUCCIA ANTONIO DR. PALUMBO ALFREDO 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 315 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MILANI  DONATELLA attesta che 
in data 19/04/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
1 

                                                           
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


